49.

Augsburg 117, fol. 136v; **Arm. 82**, fol. 138r-139v; **BL 2825**, fol. 101r-101v; **BL 2850**, fol. 85v-86r; **PL 685**, fol. 98r-98v; **VL 3984**, fol. 107v-108r; **VL 6343**, fol. 93r-93v; **Firenze 45**, fol. 19va-19vb; **Mainz 39**, fol. 334v-335v; **Napoli 12**, fol. 88r; **Paris 4172**, fol. 120r-120v; **Stuttgart 61**, fol. 454v-455r; **Trier 987**, fol. 55v-56r.

ORDINATIO DOMINI URBANI PAPE^a VI DE STUDENTIBUS IN LOCIS PRIVILEGIATIS^b.

Urbanus^c episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dudum videlicet in nostri apostolatus^d primordiis attente considerantes, quod per litterarum studia iustitia colitur^e et prosperitas humane conditionis augetur, ac intendentes^f propterea personas ecclesiasticas huiusmodi studiis litterarum^g insistentes favoribus prosequi gratiosis eisdem personis^h in diversis supplicationum rotulis pro parte diversarum universitatum studiorum generalium in diversis locisⁱ consistentium nobis presentatis^j super reservationibus, collationibus ac provisionibus canonicatum et prebendarum ac prioratum, dignitatum, personatum, officiorum, prestimoniorum ac prestimonialium, portionum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium cum cura et sine cura tunc vacantium et in^k antea vacaturorum diversas gratias duximus concedendas. Cum autem, sicut postmodum^l fidedignorum relatione percepimus, multe ex personis eisdem contentis^m inⁿ rotulis supradictis tempore, quo iidem rotuli fiebant seu^o ordinabantur in locis, in quibus erant studia huiusmodi, non insisterent studio litterarum, quinimo nonnulli ex eis veri^p studentes numquam fuerant et aliqui a^q longis^r retroactis temporibus in studiis antedictis non residerant, sed exinde recesserant nec in proximo intendebant ad illa redire^s, nos attendentes, quod non est decens nec congruum, ut per subreptionis astutiam^t aliqui ecclesiastica beneficia consequantur^u, presentis constitutionis edicto auctoritate apostolica declaramus

nostre intentionis fuisse et etiam existere gratias huiusmodi in eisdem rotulis contentas ad aliquas ex personis eisdem in ipsis rotulis nominatis, que tempore huiusmodi ordinationis rotulorum ipsorum in eisdem studiis veri studentes non erant, nisi alias ante huiusmodi ordinationem dictorum rotulorum saltem infra quattuor^v menses vere studuissent ibidem ac ad modicum tempus ab ipsis studiis se absentassent cum intentione ad illa in proximo redeundi et ad ea postmodum realiter redierint, aliquatenus^w non extendi ipsasque gratias et quecumque inde secuta quoad huiusmodi personas, que, ut prefertur, veri studentes non erant, nullius existere roboris^x vel momenti, decernentes, prout est, irritum et inane^y, quidquid contra declarationem nostram huiusmodi a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus^z vel contigerit in posterum^{aa} attemptari^{bb}. Nulli ergo omnino hominum etc. nostre declarationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum^{cc}, III^{dd} nonas^{ee} ianuarii^{ff} pontificatus nostri^{gg} anno secundo^{hh1}.

¹ 1380 Januar 3.

^a pape fehlt Arm. 82, BL 2825, Mainz 39, Paris 4172

^b Ordinatio - privilegiatis Arm. 82, BL 2825, VL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172; PL 685 Declaratio et constitutio Urbani VI de non veris studentibus privilegiatis; Firenze 45 Ordinatio de illis, qui ponuntur in rotulis studiorum privilegiatorum; Trier 987 Declarat istos, qui in rotulis studiorum gratias obtinuerunt et qui autem per quattuor menses in ipsis studiis non studebant, non debere nisi ipsis gratiis etc.

^c Urbanus Stuttgart 61 Gregorius XI

^d apostolatus BL 2850, VL 6343 apostolicarum

^e colitur BL 2850 colligitur

^f insistentes Napoli 12 intendentes

^g litterarum fehlt PL 685

^h personis fehlt VL 3984

ⁱ locis Napoli 12 studiis

^j presentatis Augsburg 117 presentatas

^k in fehlt BL 2850, VL 6343 antea

^l postmodum fehlt Augsburg 117, PL 685

^m contentis Augsburg 117, PL 685 contente

ⁿ in fehlt Stuttgart 61

^o seu PL 685 et formabantur

^p veri BL 2850, VL 6343 viri

^q a fehlt Napoli 12

^r longis Augsburg 117, PL 685 longe

^s redire Augsburg 117, PL 685 venire

^t astutiam VL 3984, Firenze 45 absentiam

^u consequantur BL 2850, VL 6343, PL 685, Stuttgart 61 assequantur

^v quattuor Trier 987 IIII

^w PL 685 folgt se

^x roboris fehlt VL 3984

^y et inane Stuttgart 61 etc.

^z hactenus fehlt Augsburg 117, PL 685

^{aa} in posterum fehlt Stuttgart 61

^{bb} attemptari Trier 987 acceptari

^{cc} apud sanctum Petrum fehlt BL 2850, VL 6343

^{dd} III BL 2850, VL 6343 tertio

^{ee} nonas *Firenze 45* idus

^{ff} ianuarii *fehlt PL 685*

^{gg} pontificatus nostri *fehlt Augsburg 117, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 103, Stuttgart 61, Trier 987*

^{hh} II *Trier 987*

BL 2825, fol. 101v; **Stuttgart 61**, fol. 455r.

49K. Urban VI.

Idem dominus noster, VI nonas octobris anno XI¹, Rome in publico consistorio, extendit prefatam constitutionem etiam ad rotulos et quascumque petitiones, in quibus impetrantes asserent se studentes^a.

¹ 1388 Oktober 2.

^a Layoutendnote

50.

Arm. 82, fol. 158v-159r; **BL 2825**, fol. 119r; **BL 2850**, fol. 86v; **VL 3984**, fol. 108r; **VL 6343**, fol. 93v-94r; **Firenze 45**, fol. 19vb; **Mainz 39**, fol. 335r; **Napoli 12**, fol. 88r-88v; **Paris 4172**, fol. 138v-139r; **Stuttgart 61**, fol. 457v-458r; **Trier 987**, fol. 56r.

DECLARATIO, QUOD BENEFICIA COLLECTORUM FACTORUM MORIENTIUM, ANTEQUAM OFFICIUM COLLECTORIE INCEPERINT EXERCERE, SINT RESERVATA^a.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dudum omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque collectorum et subcollectorum fructuum et proventuum^b Camere apostolice debitorum collationi et dispositioni nostre reservantes decrevimus ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde quondam ..^c rectorem parrochialis ecclesie ..^d tunc in humanis agentem huiusmodi fructuum et proventuum in civitate et diocesi ac provincia ..^e prefate Camere debitorum collectorem^f per nostras litteras duximus deputandum, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem postmodum^g idem ..^h, antequam huiusmodi officium collectorie incepisset exercere viam fuerit universe carnis ingressus et propterea, sicut accepimus, a nonnullis vertatur in dubium, an predicta parrochialis ecclesia et alia beneficia ecclesiastica, que dictus ..ⁱ tempore, quo ipsum collectorem deputavimus, ut prefertur, obtinebat, vigore huiusmodi reservationis nostre reservata et affecta fuerint, nos volentes huiusmodi ambiguitatis dubium tollere tenore presentium declaramus ecclesiam et alia beneficia^j huiusmodi perinde fuisse et esse^k reservata et affecta, ac si dictus ..^l, dum vixit, huiusmodi officium collectorie exercuisset. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostre declarationis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, III idus maii^m anno quartoⁿ¹.

¹ 1381 Mai 13.

^a Declaratio - reservata *Arm. 82, BL 2825, Paris 4172; Napoli 12* Declarat reservata beneficia collectorum, qui nondum exercuerant officium, post assumptionem ipsorum ad illud; *Stuttgart 61* Declaratio, quod beneficia deputati in collectorem etiam ante inceptum officium sint reservata. Urbanus V

^b proventuum *Arm. 82* proventium

^c .. fehlt *Firenze 45; BL 2850, VL 6343, Stuttgart 61* N.

^d .. fehlt *Trier 987; BL 2850, VL 6343* N.

^e .. fehlt *Firenze 45*

^f collectorem *BL 2850* collectorum

^g postmodum *VL 3984* dum

^h .. fehlt *Firenze 45; BL 2850, VL 6343* N.

ⁱ dictus .. *Stuttgart 61* dicto; .. *BL 2850, VL 6343* N.

^j *Firenze 45, Napoli 12* folgt ecclesiastica

^k et esse fehlt *Arm. 82*

^l dictus .. *Firenze 45* dominus; .. *BL 2850, VL 6343* N.

^m maii *Stuttgart 61* martii; *Mainz 39, Napoli 12* folgt pontificatus nostri

ⁿ apud - quarto *BL 2850, VL 6343* etc.; quarto *VL 3984* IIII

51.

Druck: *Acta Urbani VI. et Bonifatii IX. 1 S. 3-17 Nr. 1; Teildruck: BAUMGARTEN, Von der apostolischen Kanzlei S. 110. Auszüge aus der Depositio Conradi Henrici de Veselá de electione Urbani VI et de origine schismatis (hier in normalisierter Schreibweise).*

(S. 11) Tunc ipse Bartholomeus¹ dixit: „Quomodo publicabo; domini cardinales non sunt hic, et ubi est scriptura et littere, que pertinent ad factum [filii domini imperatoris]?“ Cui respondi „Pater sancte, vos noluisitis expedire, cum poteratis, sed ego non presumo ire sine fine.“ Qui dixit: „Vadas Anagniam² ad commissarios, quod mittant mihi litteras et instrumenta, que concernunt factum filii domini imperatoris, et dicas dominis cardinalibus, quod veniant ad me, hic ego expediam factum.“ Cui respondi „Ipse non credent mihi, scribatis eis per litteras vestras.“ Tunc idem Bartholomeus dixit „Non habeo bullam neque sigillum“ et vocavit dominum Florentinum³ et dixit sibi „Domine Florentine, scribatis ex parte mea domino cardinali de Agrifolio⁴ commissario, quod mittat mihi scripturas, que concernunt factum filii domini imperatoris ...“ (S. 12) Deinde ipse Bartholomeus processit coram eisdem cardinalibus et paucis episcopis et publicavit factum domini imperatoris et serenissimi principis domini Wenceslai⁵ Romanorum et Bohemie regis in quadam camera. Super qua publicatione fecit idem Bartholomeus fieri litteras sub bulla sua, quam fecerat

¹ *Bartholomeus Prignani.*

² *Anagni, Latium, Italien.*

³ *Petrus Corsini.*

⁴ *Guillaume d'Aigrefeuille (II.).*

de novo et circa festum sancti Iacobi⁶. Et tunc primo etiam incepit facere et signare rotulos et gratias, quas ante non fecerat.

⁵ Wenzel, seit 1363 böhmischer und seit 1376 Juli 6 römischer König.

⁶ Juli 25. Die genannte Urkunde trägt das Datum 1378 Juli 26, vgl. *Acta Urbani VI. et Bonifatii IX.* S. 30-32 Nr. 26.